

# REPUBLIKA

ROK II.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 18 STYCZNIA 1924 r.

NUMER POJEDYNCZY MK. 150.000

№ 18

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.  
TELEFON 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

## Znów zamachy dynamitowe w Warszawie.

Podłożono bombę pod lokal „Wyzwolenia“, gdzie odbywało się zebranie b. legionistów.

Szczęśliwie lont został w porę zagaszony i wybuch nie nastąpił.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Przy ul. Hortensji na 2 piętrze w lokalu centralnych władz „Wyzwolenia“ wczoraj po południu odbywało się zebranie związku b. legionistów.

Kiedy jeden z członków kolejarz Szczepański wszedł po schodach z pierwszego piętra na drugie poczuł silny swąd. Swąd ten, jak się okazało powstał z zapalonego lontu, prowadzącego do paczki z materiałem wybuchowym, która była podłożona w kącie klatki schodo-

wej. Szczepański pobiegł szybko do lokalu i wodą zagaasił palący się lont.

Paczka ta była napełniona silnym materiałem wybuchowym „peroidem“ w ilości 3 kilogramów.

Na miejsce wypadku przybyła policja polityczna i zajęła się tą sprawą.

Z prezydium rady ministrów zakomunikowano prasie, że premier Grabski po otrzymaniu wiadomości o tym nowym zamachu zażądał dokładnego sprawozdania i wydał zarządzenie, aby śledztwo przeprowadzić z całą energią.

## Walka z bezrobociem w Łodzi.

Dzisiaj odbędzie się konferencja w min. pracy.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje: P. minister pracy Darowski zwołał na dzień dzisiejszy konferencję w sprawie zażegnania kryzysu w łódzkim przemyśle włókienniczym.

W konferencji tej wezmą udział przedstawiciele przemysłu i związków zawodowych.

Ministerstwo pracy opracowuje plan zwalczania bezrobocia i narada ta ma na celu ustalenie linii wytycznych akcji rządowej.

KONFERENCJA WSTĘPNA.

PAT. — WARSZAWA, 17 stycznia  
W związku z obecną sytuacją w prze-

myśle odbyła się narada w dniu 17-go bm. pod przewodnictwem p. min. pracy i opieki społ. Darowskiego, oraz z udziałem podsekretarza stanu Simona dyrektorów dep. min. pracy i opieki społecznej, oraz dyrektora urzędu emigracyjnego. P. minister przedstawił ciężkie położenie rzesz robotniczych i zwrócił uwagę na konieczność wyteżnienia akcji wszystkich urzędów, podlegających ministerstwu, celem złagodzenia i ograniczenia do minimum grożącego bezrobocia.

## Zmiany w podatku dochodowym.

Ośmiokrotne ulgi dla niektórych płatników.

Jak wiadomo, prawie wszyscy obywatele otrzymali nakazy płatnicze z magistratu w sprawie podatku dochodowego.

Przy podatku tym stosowano mnożnik 7 i waloryzowano go, licząc frank po 1.200.000 mk., wobec czego podatek wynosił olbrzymie sumy.

Wczoraj radny Krasucki zwrócił się do Ławnika Kulanowicza z zapytaniem, czy władze uczyniły, by ulżyć podatkom.

Ławnik Kulanowicz odpowiedział, że właśnie wrócił z Warszawy, gdzie sprawę tę poruszał.

Ministerstwo skarbu odpowiedziało w tej sprawie, że o ile termin prekluzyjny do zapłacenia tego podatku upłynął po 1 stycznia, to przy waloryzacji sumy dzielić się będzie przez 1.200.000 a nie przez 150.000, wobec czego podatek ten zmniejszy się 8 razy. b.

## Zaliczki zwaloryzowane i bony podatkowe.

Otwarcie konta podatkowego zmniejsza troskę o terminowe wpłacenie podatku.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje: Zapowiedź szybkiego wprowadzenia bonów podatkowych usunęła niesłusznie na drugi plan wprowadzone w dniu 19-go grudnia znakomite ułatwienie podatkowe pod postacią t. zw. zaliczek waloryzowanych, które przyjmowane są przez wszystkie kasy skarbowe.

Zaliczki waloryzowane, wpłacane na odpowiednio kosztu mają szczególną wartość dla tych podatników, którzy z dniem nym wpływów kasowych muszą codziennie gromadzić fundusze na oczekującą ich wpłatę danego podatku. Aby te zgromadzone fundusze nie dewalutowały się można je wpłacać jako a conta na dany podatek. Zaliczki te przy wpłacie przeliczone na franki złote po kursie dnia są dla podatnika asekurowane przed pod-

wyżką kursu, w razie zaś uchybienia terminu zmniejszają przy wpłacie reszty kasy podatkowej.

Gdy bony podatkowe będą dla obywateli środkiem lokaty gotowizny, która na razie nie ma wyraźnego przeznaczenia i ewentualnie może być użyta przez samego nabywcę czy odstąpiona komu innemu na wpłatę różnych podatków konta podatkowego pozostaną najlepszą formą wywiązywania się z terminowych zobowiązań podatkowych w miarę gromadzenia na nie gotowizny.

Przy kupnie bonu podatkowego nabywca nie pozbywa się troski o terminowe wpłacenie podatku, gdy otwarcie konta podatkowego zmniejsza tę troskę w miarę wpłacenia zaliczek.

## Ty mnie w twarz—ja ciebie krzesłem.

Bójka między dwoma posłami w bufecie sejmowym.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:

Wczoraj w południe w bufecie sejmowym miało miejsce następujące zajście:

Do siedzącego przy stole posła Bryla podszedł poseł Widota z klubu „Piasta“ i uderzył go w twarz w chwili, gdy tamten spożywał obiad.

Poseł Bryl natychmiast powstał z miejsca i uderzył posła Widotę krzesłem. Poseł Widota tłumaczy swój postępek tem, że poczuł się dotknięty artykułem umieszczonym w organie posła Bryla „Sprawa ludowa“.

## Zbrojny napad w pociągu.

Bandyta strzela do posła i rani go w głowę.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje: Ubiegłej nocy śmiały bandyta, dotychczas nieujawniony, dokonał napadu w pociągu pociąg nr. 403 Warszawa — Toruń.

Szczegóły tego napadu są następujące: Gdy pociąg pociąg nr. 403 znajdował się między Teresinem a Sochaczewem w pełnym biegu, do przedziału 1-ej klasy wtargnął jakiś bandyta, przebrany widocznie za kolejarza i trzymany w rękę rewolwerem steroryzował obecnych. Bandyta korzystając z przerażenia obecnych schylił za znajdujący się w siatce, nad ławkami, kufer, stanowiący własność posła do Sejmu, p. Bertholda Miritza (kl.

nlem.). Właściciel kuferka energicznie zaprotestował przeciwko temu. Wtedy bandyta strzelił do Miritza, raniąc go w twarz, poniżej oka. Strzał ten pobudził do czynu współtowarzyszów napadniętego. Widząc to napastnik porzucił kufer i sam śpiesznie uciekł przez korytarz i na peronie, mimo biegu pociągu wyskoczył na platformę kolejową.

W następstwie pociąg wstrzymano, lecz na ślad bandyty, który w ucieczce zgubił czapkę kolejową nie natrafiiono.

Zawiadomiona o tem policja wdrożyła w sprawie tej dochodzenie.

Ranny poseł został opatrzony w Łowiczu, poczem udał się w dalszą drogę.

## ORDYNARNY KONCEPT „JOURNAL DE POLOGNE“.

W ukazującym się w Warszawie po francusku „Journal de Pologne“ jakiś współpracownik uważał za właściwe popisać się z konceptem, przeciw któremu należy zastrzedz się stanowczo. Mówiąc o użyciu rzez magistrat naszych studentek do kontroli mieszkań przy podatku majątkowym, proponuje ów dowcipnie „kontrolereczone“ skosztowanie jej wina, dokonanie „indywidualnych oględzin“ i przekonanie się „o elastyczności i dobroci sprężyn w

jego kanapie“. Ordynarny „koncept“, który mało ma wspólnego z francuskim „esprit“, stanowi okaz rzadkiego chamstwa. Mamy prawo żądać, aby do kobiety polskiej w dodatku od kobiety pracującej unystowo i ciężko nieraz borykającej się z losem, odnoszono się w języku autentycznych Francuzów z takim szacunkiem, jaki jej się należy i jakiego Francuz dla swych rodaków ma również prawo wymagać.

## SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

### KONWENCJA KOLEJOWA Z ROSJĄ

Warszawski kor. „Republiki“ telefonuje:

Komisariat ludowy do spraw zagranicznych zaproponował rządowi polskiemu zawarcie konwencji kolejowej. Rząd polski przyjął propozycję tą przychylnie. Rokowania rozpoczną się w Warszawie w końcu lutego.

### ZNIESIENIE MONOPOLU NA CZEKI ZAGRANICZNE.

Warszawski kor. „Republiki“ telefonuje:

Monopol co do przekazywania czeków na zagranicę przez PKKP. został zniesiony. Z prawa tego korzystać mogą inne banki.

C. K. W. P. P. S.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie nowego centralnego komitetu wykow czego P. P. S.

Przewodniczącym wybrany został red. Perl, wiceprzewodniczącymi postawieni Pieniążek i Ziemięcki, sekretarzem generalnym został poseł Pużak, zaś skarbnikiem poseł Hołwko.

### REWIZJE WALUTOWE W KRAKOWIE.

AW. — KRAKÓW, 17 stycznia — Dnia 17 b. m. odbyła się w kawiarni „Grand Hotelu“ rewizja. Wśród obecnych na sali posadaczy obcych walut zapanał popłoch. Jeden z nich zostawił płaszcz i teczkę z 300 dolarami, sam zaś zbiegł. W teczce znaleziono legitymację z fotografią. Policja poszukuje obecnie właściciela tych dolarów. Nadto znaleziono znaczną ilość koron czeskich, ukrytych za łaloryfem.



# Labour Party i Europa.

Onegdaj wygłosił w parlamencie angielskim wielką mowę polityczną przywódca Labour Party, Ramsay Mac Donald, za dni kilka zapewne — premier W. Brytanii.

Wypada tedy poświęcić kilka słów jego przyszłemu programowi, a zresztą zwrócić się jeszcze wstecz, by porównać drogę jego z poprzednikami: Lloyd George'm i Baldwinem.

Zagraniczna polityka Lloyd George'a miała wytyczne następujące: 1) niedopuszczenie do zbytowego osłabienia Niemiec, 2) utrzymanie Niemców, jako konsumenta towarów kolonialnych angielskich, 3) wciągnięcie Rosji na nowo jako czynnika polityki europejskiej, 4) odciążenie tej ostatniej od spraw azjatyckich, 5) zrobienie z Rosji rynku zbytu dla Europy, przyczem do konsorcjum, eksploatującego Rosję miały wejść i Niemcy, obramowane przez inne państwa, aby wpływ ekonomiczny Niemiec na Rosję nie przeszedł w wielki wpływ polityczny.

W polityce mafoazjatyckiej Lloyd George spodziewał się ustalić hegemonję Anglii w Małej Azji, co osłabiłoby silnie ruch mahometański w Indjach, Lloyd George spodziewał się dokonać podboju Małej Azji przy pomocy Grecji. Porażka armii greckiej i zwycięstwo Turków przy pomocy Francji pokonało Lloyd George'a. Nacjonalizm indyjski podniósł silnie głowę. Kwestja polityki kolonialnej jest i pozostanie w Anglii najważniejszym działem polityki zagranicznej, dlatego, poniosłszy porażkę na tym terenie Lloyd George musiał ustąpić. Wyłoniła się jednocześnie koncepcja, dla załatwienia kwestji polityki azjatyckiej trzeba Francję udobruchać. Miarodajni politycy i opinia publiczna przypisywała agresywny stosunek polityki francuskiej do Anglii przeszkodom, które Lloyd George stawiał francuskiej polityce w stosunku do Niemiec.

Politykom angielskim zdawało się, że drogą ustępliwości wobec Francji będą mogli ją skłonić do współpracy politycznej w kwestjach kontynentalnych, a przynajmniej tak dalece, aby żywotne interesy handlu i przemysłu angielskiego nie były zagrożone. W stworzenie bloku gospodarczego kontynentalnego zasadniczo niewierzono, w każdym razie starano się temu przeciwstawić przez odciążenie od Francji jej sojuszników lub przez pozostawienie wolnej ręki do tworzenia bloków politycznych przeciwnych Francji. W tym sensie starano się głównie odciągnąć Belgję od polityki francuskiej, w czem zresztą polityka angielska poniosła porażkę. Drugim posunięciem na tym terenie było pozostawienie wolnej ręki Włochom do stworzenia sojuszu hiszpańsko-włoskiego, czego bez antagonizmu francuskiego Anglia by nigdy nie zrobiła, ponieważ sojusz ten może zagrozić bezpieczeństwu Gibraltarowi.

Środki te okazały się zupełnie niedostateczne.

Dzisiaj sprawa turecka jest już załatwiona, zarówno jak kwestja nacjonalizmu indyjskiego, któremu został zadany cios przez rozbieżność poglądów nacjonalistów hinduskich i nacjonalistów mahometańskich w Indjach. Dlatego też Anglia dzisiaj może powrócić do spokojnej polityki w sprawach europejskich. Wobec utworzenia się kontynentalnego bloku

gospodarczego, w Anglii uwydatniły się dwa kierunki: jeden reprezentowany przez konserwatystów opierał się na teorii stworzenia wielkiej jednostki gospodarczej z Anglii wspólnie z kolonjami, odgródzonej od reszty świata przez cla protekcyjne, drugi, reprezentowany przez Labour Party i liberałów, polegający na tradycyjnej wolności handlu angielskiego. Kwestja ta, która w gruncie rzeczy sprowadza się do zagadnienia polityki zagranicznej została w Anglii jeszcze bardziej zaostrzona przez bezrobocie w przemyśle angielskim i nabrała charakteru zagadnienia wewnętrznego, gdy de facto jest ona zagadnieniem polityki zagranicznej.

Frazesy pokojowości i koloracji międzynarodowej wygłaszane przez kierowników partji pracy w Anglii są bezwarunkowo szczerze, ale nigdy nie trzeba zapominać o psychologii angielskiej, której tragizm polega na dwoistości: z jednej strony idealizm, z drugiej trzeźwa praktyczność, która zawsze wskazuje anglikowi drogę, którą musi obrać dla obrony swych interesów.

Ten dualizm powoduje chęć uznania Rosji sowieckiej przez Partję Pracy, ale dwoistość powoduje też, że partja pracy nie będzie u siebie robiła njebezpiecznych eksperymentów socjalnych i że w razie potrzeby nie cofnie się przed środkami politycznymi, o ile będzie je uważała za konieczne dla państwa brytyjskiego.

Podporządkowanie interesów osobistych i partyjnych interesom państwa stanowi właśnie główną siłę i genialność polityki angielskiej. Gdy okazało się, że Lloyd George naraził na szwank interesy angielskie w Azji Mniejszej, ustąpił miejsca gabinetowi, który rozwiązał kwestje kolonialne, gdy gabinet ostatni po rozwiązaniu kwestji kolonialnych okazał się nieodpowiednim w kwestjach polityki kontynentalnej, został on zamieniony na gabinet, składający się z ludzi, którzy dążą do zdobycia dla Anglii odpowiednie stanowiska na kontynencie. A w każdym wypadku sędzią polityki gabinetu był sam naród przy pomocy wyborów.

Zapewnia to ciągłość polityce angielskiej i daje gwarancję, że polityka Partji Pracy będzie również państwową jak i polityka innych partji.

Polityka Mac Donalda będzie napewno polegała na dążeniu do wytworzenia na nowo równowagi europejskiej i przeciwdziałała gospodarczemu blokowi kontynentalnemu. Musi się ona skoncentrować na działalności w Rosji, Niemczech i Polsce. Co się tyczy działalności w Niemczech to przeciwdziałanie blokowi kontynentalnemu środkami ekonomicznymi jest ogromnie utrudnione, ponieważ cały świat obawia się, że Francja zmusi przemysł niemiecki do wzięcia udziału w tej lub w innej formie w koncepcji „Europy Centralnej” celem spłaty długów reparacyjnych. Z tego powodu kapitał angielski nie będzie się angażował w przemy-

śle niemieckim w obawie przed stratami. Dlatego też przeciwdziałanie blokowi kontynentalnemu przez środki ekonomiczne, o ile nie dojdzie do układu pomiędzy Anglią a Francją może jedynie się skoncentrować przez zaangażowanie się sfer gospodarczych angielskich w finansowaniu handlu niemieckiego z powodu braku środków obrotowych w samych Niemczech. Przez tego rodzaju finansowanie Anglii mogliby paraliżować hegemonję gospodarczą Francji i bloku kontynentalnego. Anglii też mogliby starać się o zneutralizowanie bloku kontynentalnego przy pomocy środków politycznych, a mianowicie, podtrzymując opór niemiecki przeciwko Francji. Dzisiaj jedna kłopot polityka ta ma mało szans powodzenia, ponieważ Niemcy przestali wierzyć w skuteczną pomoc polityczną Anglii a opinia publiczna Niemiec żąda ułożenia się z Francją. Naturalnie, że w głębi duszy Niemcy są nieprzejednanymi wrogami Francji i że w razie ostatecznego konfliktu pomiędzy Anglią a Francją będą wszelkimi siłami pomagać anglikom. Na pomoc tej jednak Anglia może liczyć jedynie w chwili, gdy zerwanie pomiędzy nią a Francją będzie bezpowrotne t. j. w chwili konfliktu wojennego.

Póki będą najmniejsze szanse, że konflikt może się zakończyć na drodze dyplomatycznej i pokojowej, Niemcy żadnego poparcia Anglii nie udzielą, ponieważ będą się obawiali, że ugoda będzie zawarta ich kosztem. Dlatego też, o ile Anglia będzie zwalczała Francję drogami ekonomicznymi, nie mogąc zbyt wiele liczyć na wpływ gospodarczy w Niemczech, będzie musiała zabezpieczyć sobie wpływ ekonomiczny bezpośredni w Rosji, a ewentualnie i w Polsce. W tym wypadku wpływ gospodarczy, który Anglii uda się zdobyć w Niemczech będzie użyty ku temu, aby Niemcy byli pośrednikiem pomiędzy Anglią a Rosją. Wobec jednak prawdopodobnych wpływów gospodarczych francuskich w Niemczech i wobec użycia Czechosłowacji przez Francję, jako pośrednika pomiędzy nią a Rosją, Anglia będzie musiała jeszcze szukać innego pośrednika dla opanowania rynku rosyjskiego, a tym pośrednikiem może być jedynie Polska. Bezwarunkowo, Anglia z początku postrza się wejść z Francją w porozumienie i drogą układu i wajemnych ustępstw zdobyć dla siebie w bloku kontynentalnym odpowiednie stanowisko, broniąc przytem zasady wolnego handlu i interesów przemysłu i handlu angielskiego. Jeśli się Anglii udało by dojść z Francją do porozumienia, to byłaby nawet prawdopodobna kolaboracja angielska w bloku kontynentalnym. Jednak znając psychologię obecną społeczeństwa francuskiego i widząc rozbieżność interesów Anglii i Francji, trudno wyobrazić sobie, aby doszło do porozumienia. Natomiast bardzo jest prawdopodobna ostra walka pomiędzy temi dwoma mocarstwami, która z początku będzie prowadzona jedynie środkami ekonomicznymi, a nikt przewidzieć nie może tej chwili, kiedy środki ekonomiczne będą zastąpione przez środki polityczne.

Polityczne wystąpienie Anglii w dogodnym momencie może być dla świata całego taką samą niespodzianką, jaką była dla Niemców wypowiedzenie wojny w 1914 roku.

Maurycy Ignacy Poznański.

## Ustawa wskaźnikowa już obowiązuje.

W jaki sposób ma być dokonywana regulacja płac zarobkowych.

PAT. — WARSZAWA, 17 stycznia. Min. pracy i opieki społecznej komunikuje, że w dniu 11 stycznia b. r. senat przyjął uchwaloną poprzednio przez sejm ustawę o obowiązującym stosowaniu wskaźnika zmian kosztów utrzymania do regulowania płac zarobkowych. Zasady tej ustawy w ogólnym zarysie podaje się do wiadomości stron zainteresowanych już obecnie, ponieważ w myśl zmiany wprowadzonej przez senat, wymieniona wyżej

ustawa ma obowiązywać od 15 b. m. b.

Wskutek tej zmiany wskaźnik wzrostu drożyzny obliczony dla pierwszej połowy stycznia winien być zastosowany do wymienionych płac zarobkowych, należnych za pracę w drugiej połowie stycznia.

Omawiana ustawa przewiduje możliwość dochodzenia przez pracowników na drodze sądowej swych pretensji wynikłych wskutek niewypłacenia dodatku drożyznianego, lub z powodu wadliwego ich obliczenia i postanawia, że wysokość sum należnych z tego tytułu winna być waloryzowana

Zakres działalności tej ustawy jest zasadniczo taki sam, jak zakres działania ustawy o urlopiach z tą zmianą, że ustawa o przymusowym stosowaniu wskaźnika obowiązywać będzie również zakładów sezonowych.

Do obliczenia wszelkich płac zarobkowych będzie konieczne stosowanie

wskaźnika, obliczonego przez komisję dla badania zmian kosztów utrzymania, przez tak zw. komisję statystyczną. Wskaźnik obliczeniowy dla okresu ubiegłego stosować się będzie do obliczeń wysokości płac okresie następnym np. wskaźnik drożyzniany z pierwszej połowy stycznia stosować należy do obliczeń płac w drugiej połowy stycznia.

System stosowania wskaźnika powyżej opisanego, na mocy ustawy trzeba będzie stosować obowiązkowo. Wszystkie inne systemy, regulujące płace korzystniejszej dla pracownika będą dopuszczone.

Przy wyborze wskaźnika do nowo ogłoszonych odpowiednich zarządzeń w tych gałęziach pracy w których zawarto odpowiednie umowy zbiorowe i umowy te przewidują ten warunek, należy stosować się do tych umów i tam, gdzie odpowiednich umów nie zawarto, należałoby stosować wskaźnik, ogłoszony przez najbliższą komisję do zmiany kosztów utrzymania lub też wskaźnik komisji w Warszawie

PRZESILENIE W RUMUNSKIM HANDLU WŁÓKIENNICZYM.

WIEN, 16 stycznia. (Telegram wł.) Donoszą tutaj z Rumunii, iż ogromny brak gotówki wywołał zastój w handlu. Firma Brandt i Salomon (szłach manufaktur) w Galacu zbankrutowała. Wielu po ważnym firmom włókienniczym grozi również bankructwo.









Arcydzielo Universal Film Manufacturing Co. w New Yorku

Premjowana gwiazda wszechświatowa **NORMA TALMADGE**

w swej najnowszej kreacji, współczesnym dramacie w 7 aktach

## „Znak na drzwiach”

Norma Talmadge jest bezsprzecznie największą gwiazdą filmową Ameryki, która niedawno w obrazie „Eternal Flame” (Wieczny płomień) znalazła największe uznanie publiczności. Obraz „Znak na drzwiach” obfituje w tak silne momenty dramatyczne, że trzyma widza w niebywałym dotychczas napięciu.

**DYREKCJA: ALFRED STRAUCH.**

:: **SALA FILHARMONJI.** ::

DZIŚ, dnia 18 stycznia 1924 r. o g. 8.30 w.

**Wielki Wieczór Poezji Współczesnej**

p. l.

**Poeta Miłości Nędzy i Śmierci**

(Reiner Maria Rilke)

Wykonawcy programu:

**Witold Hulewicz (Olwid)**  
prelekcja b. współredaktor „Zdroju” oraz  
znakomiti artyści

**IRENA**

**Solska-Grosserowa**  
**Aleksander Zelwerowicz**

Recytacje obejmą kilkadziesiąt najpiękniejszych wierszy RILKEGO w niedrukowanych autoryzowanych przekładach OLWIDA

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji codziennie od godz. 11—1 oraz od 3—7.

**DYREKCJA: ALFRED STRAUCH.**

:: **SALA FILHARMONJI** ::

Jutro w Sobotę d. 19 stycznia o g. 4-cj pp.

Prześliczne opowieści ucieśne historyjki cudowne

**BAJKI**

opowiedzą dzieciom i młodzieży

**ALEKSANDER**

**Zelwerowicz**

**HENRYK**

**MAŁKOWSKI**

Bilety już nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od g. 10—1 oraz od g. 3—7 wiecz.

**Dyrekcja Koncertów: ALFRED STRAUCH.**

— **SALA FILHARMONJI** —

**NIEDZIELA, dnia 20 stycznia o g. 4-jej po poł.**

**KONCERT POPOŁUDNIOWY OPERETKOWY**

WYKONAWCZYNI PROGRAMU

**ELNA**

**GISTEDT**

Znakomita primadonna operetki z udziałem **Kazimierza DEMBOWSKIEGO** Tenora lirycznego

Akompanjuje **E. LEWANDOWSKA**

W programie:

— Pieśni i duety z najnowszych operetek —

Bilety już nabywać można w Kasie Filharmonji codziennie od godz. 10 — 1 oraz od godz. 3 — 7 wiecz. 289—1

**GOSPODARSKIE** o-biady smaczne i pożywe. Kuchnia rosyjska: baryczce, małosyjskie, krupniki, holubce itp. Konstantynowska 22 m. 6. 391-2

**PRZYJMUJE** repara-cje bielizny oraz cerowanie po-cenie niższej. Kon-stantynowska 20 m. 30. 311

**Opieki** biaty młody do sprzedania za 20 milionów. Wład. 3-6. Pańska № 29 miesz. 25. 322-2

**Miss Mary** gives in English, French, German Visible 3-5 Piotrkowska 109, lodg. 5 II fr. 316

**Nauka i wychow**

**Uczeń** klasy 8-mej gimnazjum pań-stwowego udziela korepetycji. Oferty pod „Alekse” do „Republiki”. 315

**Student** udziela ko-repetycji, przy-gotawia w krótkim czasie do egzami-nów. Oferty sub. „Tanio”. 207-2

**Posady.**

**POTRZEBNA** młoda panienka lub dziewczyna do sprzątania i pomo-cy w gospodarstwie Cegielniana 6 m. 3

**Inteligentna** panienka bez rodziców, przyjmie od zaraz posadę, mam praktykę kasjerki sprze-dawczyni. Oferty w „Republice” dla „B”

**Zagubione** dokumenty

**Zginęły** na poczcie 19 grudnia 23 na 100 i 50 milionów wyst. Dembiński, Łódź, Północna 12 na zlece-nie M. Kryszek. Protesty unieważ-niam. Znalazca zwró-ci za wynagrodze-niem, Nowociegel-niana 28 Cederbaum

**Jaja** Bak zgubiła tymczasowy do-wód osobisty wyd. w Strykowie 14-8 1922. 323-3

Bilanse, rewizje, nadzór, prace bu-chalteryjne stałe, dorywcze, godzinowe prowadzi

## rutynowany buchalter

Znajomość podatków.

Laskawe oferty pod „Pierwszorzędne siła” do adm. „Republiki” 269-2

## HURWICZ i ROTBART

**GDAŃSK**

Postgasse 3 Tel.: 6147, 5243

## MIESZKANIE

3 pokoje z kuchnią z wszelkimi wy-godami przy ulicy Piotrkowskiej front 1-sze piętro, stosowne również na lokal handlowy, zamienię na 4 — 3 pokoi na bocznej ulicy. 270—1

Oferty do adm. „Republiki” dla „Zamiana mieszkania”.

## Cudzoziemiec

poszukuje 2-3 umeblowa-nych pokoi (sypialka, stołowy, gabinet) z pra-wem używania Kuchni.

Of. sub. „J. A.” do adm. „Republiki” 252-3

## MAKLERZY DEWIZOWI

:: PRZYJMUJEMY ::

WSZELKIEGO RO-DZAJU ZLECENIA DO WYKONANIA

: NA GIEŁDZIE :  
GDAŃSKIEJ, ORAZ

:: WYKONUJEMY ::  
WSZELKIE TRAN-ZAKCJE BANKOWE

## 1--2 POKOJE

może być bez mebli, lub mieszkanie — dwa pokoje z kuchnią, poszukuje młode :: bezdzietne małżeństwo. :: Oferty do administracji „Republiki” sub. „Doktor”.

## BUCHALTER

:: (BILANSISTA) ::

na kilkanaletnim stanowisku głównego buchaltera i korespondenta w Akc. Tow. branży włókienniczej z znajomością języków obcych (niemiecki, francuski, angielski) pragnie zmienić posadę. Oferty do złożenia w administracji „Republiki” pod „B. Z.” — — — — — 303-2

**Przyjmuje do repara-cji**

## Pończochy jedwabne

suknie trykotynowe i t. p.

**6-go Sierpnia 76, III piętro.**

Tanio, ho w prywatn. mieszki.

## Ogłoszenia drobne.

## Wystarczy 6 lekcji

by się nauczyć tańczyć najnowszymi tańcami według metody paryskiej u znanego tancmistrza paryskiego

p. **Zygmunta Henrykowskiego**

Zapisy i informacje od 5-10 wiecz. w kancelarii przy szkole, Cegielniana 48, a do 5 p. p. w prywatnym mieszkaniu, przy ul. Cegielnianej — № 57. —

UWAGA: Udziela także lekcji prywatnie.

## JA JUŻ WIEM!

### „NOC SZCZĘŚCIA”

TO

oryginalna maskarada na kolonje letnie w niedzielę w Sali Filharmonji. 325

**kupno i sprzed**

**PRZYJMUJE** płacę 200 zł (na str. 8 szpalt) z złota, srebro, brylanty, zęby sztuczne garderobę oraz szafę czarne. Zachodnia № 32 poprzeczna o-ficyna m. 13. Kon-stantynowska № 6, II podwórze L. Mi-lich. 120

**Pianino** zagraniczne koncertowe zaraz sprzedam, Słowiańska 16 m. 9. 314

**PIANINO** piękne P znawcy sprzedam Of. „Znawca” 297-2

**Rozmaite.**

**WYKWAŁIFIKOWA** NA nauczycielka wychowawczyni z pierwszorzędniemi referencjami, chętnie przyjmie dzieci w wieku od 4 do 7 lat do kompletu. Laskawe oferty skła-dać w adm. „Republiki” pod „Nau-czycielka”. 299-2

Dr. med.

## BRAUN

Poludniowa Nr. 32  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i po 1—2 i od 4—8

Dr. med.

## M. Warhaft

Choroby wewnętrzne, dzieci.

**Dzielnia 24.**

przyjmuje od 5—7

**Prenumerata:** w Łodzi mk. 3,000,000 miesięcznie.—Zamiejscowa mk. 4,200,000 miesięcznie.—Zagranicą mk. 8,000,000 miesięcznie. Odnoszenie do domu 800,000 mk.

**Ogłoszenia:** ZWYCZAJNE: mk. 50,000 za wiersz milimetry (na stronie 10 szpalt). W FERKSCIE: mk. 30,000 za wiersz milimetry (na str. 8 szpalt). NADESLANE: mk. 60,000 za wiersz milimetry (na str. 8 szpalt). NEKROLOGI: mk. 60,000 za wiersz milimetry (na str. 8 szpalt). Zarezerwowane i zasłubione, po teście mk. 2,000,000. Zamiejscowe o 30 proc. drożej. Zagra. o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiada.

**Drobne 50,000. Posady i poszukiwane 30,000. Najmniejsze ogłoszenie 300,000**

—Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom.

Za wydawnictwo „Republiki” Sp. z ogr. odp.: Marjan Nusbaum-Oltaszewski.—Czcionk. „Republiki”, Piotrkowska 49.—Tłocznia. Piotrkowska 86.—Redaktor Nacz. Marjan Nusbaum-Oltaszewski.